
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 245   DEL 13/12/2023  

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DETERMINA N. 126 DEL 18/08/2023 
PER CORREZIONE PART.LLA N.  584  FOGLIO N.  28  -  AFFIDAMENTO AL GEOM. 
ENRICO DINI  DELLA "VALUTAZIONE E STIMA DI  TERRENI  DI  PROPRIETA'  DEL 
COMUNE  DI  CAMPO  NELL'  ELBA  E  DELLA  SOCIETA'  GRANITO  DELL'  ELBA 
BENEFORTI OGGETTO DI PERMUTA"



RICHIAMATA:
- Il  Decreto  Sindacale  n.24  del  29.09.2022  di  nomina  del  Responsabile 

dell’Area tecnica LL. PP. E Ambiente;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n. 23  del  20/04/2023  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 17/05/2023 con la quale è stato 
approvato  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2022 ai sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

DATO ATTO: 
- che con la Determina n. 126 del 18/08/2023, è stato affidato il servizio di 

"  VALUTAZIONE  E  STIMA  DI  TERRENI  DI  PROPRIETA’  DEL  COMUNE DI 
CAMPO NELL’ ELBA E DELLA SOCIETA’ GRANITO DELL’ ELBA BENEFORTI 
OGGETTO DI PERMUTA " al Geom. Dini Enrico titolare dello Studio Tecnico 
Geom.  Enrico  Dini  via  Roma,168  -  57034  Marina  di  Campo  –  P.IVA 
01490580493 C.F. DNI NRC 81D09 G912N per un importo di  pari ad  € 
1.441,00 comprensivo di cassa professionale, Iva 22% e spese artt.15

- che  con  la  Determina  n.  141  del  18/09/2023,  avente  per  oggetto 
“INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DETERMINA N. 126 DEL 18/08/2023 
con il quale è stata integrata la spesa iniziale per un importo di €911,70 
cassa professionale, Iva 22% e spese artt.15 incluse.

VISTO che durante le operazioni tecniche di controllo, verifica e redazione di 
Perizia di Stima, dalle Visure depositate presso il Servizio Catastale dell’Agenzia 
delle Entrate, la porzione di Strada identificata al Foglio n. 28 Particella n.584 
classamento  “relitto  stradale”  risulti  avere  una  consistenza  di  3.313,00mq 
rispetto  all’effettiva  superficie  rilevata  in  loco  dal  Geom.  Enrico  Dini  di 
365,00mq;

DATO ATTO che per procedere al frazionamento part.llare oggetto di incarico, 
propedeutico per la redazione della perizia estimativa, l’ Agenzia delle Entrate 
richieda esplicitamente l’ aggiornamento della Consistenza della P.lla n. 584

VISTO il Preventivo inviato in data 02/11/2023 dal Geom. Enrico Dini per mez-
zo mail, riportante una cifra di €954,60 cassa professionale, Iva 22% e spese 
artt.15 incluse per espletare l’aggiornamento richiesto;

APPURATO:
 che  l’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento 

all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui 
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti proce-
dono all’affidamento affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi com-
presi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più opera-



tori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di docu-
mentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, com-
ma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpel-
lo di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri quali-
tativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codi-
ce e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

VERIFICATO che  l’affidamento  di  che  trattasi  è  di  importo  inferiore  a  € 
5.000,00  per  cui  questo  Comune  ha  proceduto  autonomamente  mediante 
affidamento  diretto  senza  obbligo  di  ricorso  a  Consip-Mepa  né  a  soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., 
ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

PRECISATO  che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del 
d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste 
le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i 
termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non 
si  applicano  agli  affidamenti  dei  contratti  di  importo  inferiore  alle  soglie  di 
rilevanza europea;

RITENUTO di  integrare  l’impegno di  spesa  per  la  cifra  di  € 954,60 cassa 
professionale, Iva 22% e spese artt.15 incluse per espletare l’aggiornamento 
richiesto;

RICHIESTO ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti 
Pubblici il seguente CIG per il contratto in oggetto: Z0D3BF37F1;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

DATO ATTO del rispetto:

 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO:



- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.

- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1. DI INTEGRARE l’impegno di Spesa n.1415/23 per  €954,60 cassa 
professionale, Iva 22% e spese artt.15 incluse nei confronti del Geom. 
Dini Enrico titolare dello Studio Tecnico Geom. Enrico Dini via Roma,168 - 
57034 Marina di Campo – P.IVA 01490580493 C.F. DNI NRC 81D09 G912N, 
ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui 
alle  premesse,  al  Codice  di  Bilancio  1006/1030299/999,  Capitolo 
101060308000 Bilancio 2023/2024/2025

2. DI  PROCEDERE alla  liquidazione  della  spesa  previa  presentazione  di 
regolare  fattura  e  accertamento  della  regolarità  delle  prestazioni 
effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 
come  comunicato  dalla  ditta  appaltatrice,  nel  rispetto  della  legge  n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 
50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014;

4. DI ATTRIBUIRE alla  presente determinazione valore contrattuale,  con 
efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore 
aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali 
richiamate  in  preambolo  anche  ai  sensi  dell’art.  192  del  d.lgs  n. 
267/2000; 

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


